filius Jacobi Reyneri, Heinricus filius Joan-nis Deymans, Splinterus Baflardus de Nyenrode,Nicolaus Baflardus quondam Simonis de Zaen-den, Nicolaus Preyer, filius Nicolai, JohannesLaurentii, Judocus Gerardi, Jacobus Coppen-foen, Magifier Theodoricus Coppardi, NicolausBuze, Isbrandus filius Petri, Wilhelmus di&usDochde, Florentius Korfi\ Wilhelmus FlorentiiKorffs, et Johannes Florentii Korjfs ac nonnulli aliiipforum in hac parte complices et fautores Laicidioecefis et Archidiaconatus noflrorum alias annoDomini milkfimo quadringentefimo quarto prae-fenti in Crafiino divifionis Apoßolorum aufu fa-crilego , Deique timore poflpofito, ac fat ore malo-rum operum omnium infligante diabolo, difcretumvirum Dominum Wühelmum Brunonis. Presbyte- rum

Amsterdam, in zyne opkomst, aanwas, geschiedenissen, voorregten, koophandel, gebouwen, kerkenstaat, schoolen, schutterye, gilden en regeeringe- Dl. 2 sS6 AMSTERDAMS IL Deel. rum quem in cimiterio Parochialis ecckßae deAmflerdam corporaliter invenerunt violenter in-*vafierunt, manufque in eundem dominum Wilhel-mum Presbyter um quem talem effe fciverunt, vel[altem fcirepotuerunt, et debuerunt ^habitum etcen[uram publice deßerentem presbyterakm inje-cerunt temere violentas, ac eundem exßra&isgla-diis evaginatisque cultcttis, ac aliis diver fis armisinvaßoriis mifierabiüter occiderunt praemißa et a-lia diverfia enormia violentiarum eidem Presbyter oin diclo cimiterio et extra intulerunt, prout la*borat de hac [ama publica et manißeßa in omni-potentis Dei offenfam, Cleri npprobrium, anima-rum fiuarum grave periculum , et [candalumCbrifli fidelium plurimorum, Canonumque et fia-tu tor um tarn provincialium quam [ynodalium fibiin hac parte locum vindicantium ac contra aliaet fimilia perpetrantes [alubriter editorum con-temptum fe[e per hoc pocnis et [ententiis

ineisdentcanonibus et ßatutis pofitis et expreJJJs damnabili-ter involvendo. Quare vobis et cuilibet veflrumin virtute [an&ae obedientiae, et [üb poenis [u[-penfionis et excommunicationis dißricle praecipien«do mandamus , quatenus jam vifis praeßentibusaccedentes quo propter hoc [uerit accedendum, etaccedere [ueritis acquifiti, et alter veßrum acce-der e [uerit requifitus, moneatis au&oritate noßraordinaria praeßatos ^oatmem^ Amilium, Lam*bertum, Henricum, Splinter um, Nicolaum, Ni-colaum , jFoannem, jPudocum, Jfacobum, Magis-trum Theodoricum, Nicolaum, Gerardum, Ts-brandum, TVilbelmum, Florentium, Wilhelmumet jfohannem ac alias quoßunque in praemißtsqualitercunque culpam habentesy de quorum nomi-nibus vobis conßiterh, ac quos lator preßentiumvobis nominaverit nominatim et in ßpecie reliquosvero in genere, quos et eorum quemlibet , msetiam tenor e praßentium fic monemus, ut infiranovem dies veftram monitionem hujußmodi imme-diate [equentes, quorum dier um tres pro primo , tres

Amsterdam, in zyne opkomst, aanwas, geschiedenissen, voorregten, koophandel, gebouwen, kerkenstaat, schoolen, schutterye, gilden en regeeringe- Dl. 2 III.Boeic. Geschiedenissen. 287 tres pro fecundo, et reliquos tres dies pro tertio Rylaa.ac uremptorio term'mo et monitione canomca eis GENet eorumcuiübet praefigimus ,etaJfgnamus,Deo Ut Bteccleßae, ac nobis, de hujufmodi nepbando exceffu et temeritatis audacia emendam laudabilempraeßent et condignam, ac fatisfaciant compe-tenter alioquin contra ipfos et ipforum qtiemlibetad excommunicationis fententiam dictorum Cano-imm et flatutorum declarationem, et alias pro-ut iuxta qualitatem hujufmodi deli&i de jurepo-terimus procedemus, nifi caufam prodere vakantefficacem, quare ad pmmißa mimme teneantur,ad auam prodendum, audiendum, et videndumnobis fidem fummariam fieri de praemijfis ceteriseosdem forefactores fuperjus nominatos eorundemcomplices et fauBores et eorum quemhbet, etiamdiv$nperemptorie coram nobisTrafeBoß ibidempraefentes fuerimus, alioquin coram officialthmnoflris quibus extunc

vices noßras in hac partecommittimus, donec eas ad nos duxenmus revo-candasad ultimum diem monitioms hujujmodi,adies ipfajuridicafwrit,alioquin adproxmamJdiem iuridicam deinde immediate proxime fubfe-lentem contrapraefatos Curiarum noflrarumpro-curator es , et procuratorem caufam hujujmodioßenfurosl recepturos, et faEluros quoddiBaventLris ordocumintimatione debitaetconfueta nomi-na vero monitorum et citatorum,ac dtem Jeu diesmonitionum et executionum vefirarum, etquicquidalias inpraemiß feceriüs nobis, feu oßaahbusnoßris praedMs vefiris literis praefentibus tram-fixis, liquide refcribatis vos Praefinmm execu-tores. Datum anno domini IVl. CC CC ir mcraßino Beati Egidii Abbatis, N. 2. Item tenor executionis jam dicli proceffus di-nofcitur eße talis. Reverendo in chnßo 1 atri *cdomino Frederico Dei gratia EpifcopQ nee non

Amsterdam, in zyne opkomst, aanwas, geschiedenissen, voorregten, koophandel, gebouwen, kerkenstaat, schoolen, schutterye, gilden en regeeringe- Dl. 2 288 AMSTERDAMS II. Deel. Bylaa- venerabili et circumfpeclo viro Domino jfoannideGEN ' Montfoerde eadem gratia Praepofito et Archidia-Lr. B. cono Traje&enß ego Wilhelmus de BackervoerdeClericus Notarius Publicus reverentiam et ohedien-tiam dehitas in mändatis, Noveritis me vcflrummandatum cui haec meapraefens fcedula efl trans-ßxa in omni-fua forma, prout jacet, in fancl*fynodo generali Trajecli die infrafcripta celebra-ti, cor am cleri multitudine, ad diStam Synodumcongregata in domo Capitulari majori eccleßaeTrajecten fis fideüter f ore executum, monendo vi-delicet et citando omnes et fingulos in praefentimandato comprehenfos et alias faciendo in omni-bus et per omnia juxta ejusdem mandati vefiriformam et tenoreni praefentium tefiimonio Lite-rarum figillo meo figillatarum. Datum et exe-cutum anno Domini MCCCCIV. in craflinobeati Remigii mane hora Caufarum. N. 3. Pofitiones et articulos infrafcriptos dam et

exhi-bent ac probare intendunt procuratorcs caufarumcriminalium, et negotiorum Curiae et Archidia-coni Trajectenfis, feu Inßruclores, et pulfatores,ac promotores negotii inquifitionis praefentis aclo-res coram vobis Venerabilihus viris Dominis of-ficialibus Curiae et Archidiaconi Trajeftenfis prac-dictorum ad finem ut ipfis probatis feu ß per in-quißtionem hujufmodi vel alias inveneritis legiti-me 'Johanncm Johann is alias Heymensfoen, Ame-lium Jobannis, Lambertum filium jacobi Rey-neri, Henricum filium Johannis Deymans, Splin-terum bafiardum de Nyenrode, Nicolaum Putgerfilium Nicolai, Johannsm Laurentii, jfudocumGerardi, Jacobum Coppenfoen, Magifirum Theo-dericnm Coppardi, Tsbrandum filium Petri ,Wilhelmum diftum Dochde, Florentium Korjfs ,Wilhelmum Florentii Korffs et Joannem Flor ent iiKorffis Laicos dhcefis et Archidiaconatus eorun- dem \ .

Amsterdam, in zyne opkomst, aanwas, geschiedenissen, voorregten, koophandel, gebouwen, kerkenstaat, schoolen, schutterye, gilden en regeeringe- Dl. 2 III. Boek. Geschiedenissen. 289 dem reos nocentes, et olmoxios, ipfosque conjuntlim ßYLAAvel divifim crimina et facrilegium de quibus infru GENdicitur et jequitur commifijje, eos corrigatis et^, ß.canonice puniätis , pro modo culpae ac deliclorumcommijforum qualitate, et etiam ad alium quemcumque juris effeftum. et fuper bis petunt diclipro-curatores jeu promotores officii bujufmodi inquißtio-nem fieri et ad reddendum fingulariter fingulis po-jitionibus ac articulis praedidis et fubfcriptisperpartem adverfam medio feu juramento compelli,et ulterius in ipfo inquijitionis negotio prout jusexiget et juflitia fuadebit ferti ac procedi. In primis ponunt ac articulantur et probarein-tendunt procurator es feu promotores praedicti quodquondam bonae memoriae Dominus Wilbehnus Hru-nonisdiu ante mortem fuam et tempore mortis fuae,de quo infra dicitur, f uit et erat Presbyter, ac ba •bit urn et tonfur am presbyter ales deferre confuevitetdetulitpalam

et publice, quodque difto tempore etante ipfum tempus in opido de Amfierdam dioecefiset Arcbidiaconatus praedi&orum moram traxit ethabitare confuevit. et ficfuit di&um, babitum, etrcputatum , dicitur, babitur, et r&putatur, in ei-vi täte et dioeceßTraje&enß communiter et notorie. Item quod praefati rei nuper anno DominiMCCCCIF'praefenti in craflino divifionis A-poflolorum aufu facrilego, Dei que timore poflba-bito et fatore malorum operum infligante diabolopraedi?tum quondam Dominum Wilhelmum quemPresbyterum effe fciverunt, feu fcire potueruntin cimiterio Parocbialis ecclefiae dicti opidi deAmß»rdam perfonaliter exiflentem invenerunt,et invadendo per viohntam impreffionem de diStocimiterio difcedere compulerunt, feueum invitumet renitentem abflraxerunt manusque in eundemDominum Wilbelmum injeccritnt temere violentasac gladiis, et culteUis fujlihusque et ceteris armisinvaforiis in eodem cimiterio feu in platea publicadiclae ecclefiae proxima injidiofe et miferabiliterQcciderunt. II. Stuk.                    T                         hem

Amsterdam, in zyne opkomst, aanwas, geschiedenissen, voorregten, koophandel, gebouwen, kerkenstaat, schoolen, schutterye, gilden en regeeringe- Dl. 2 2po AMSTERDAMS II. Boek, F> YL A A- ^em 1u°d praefati fei fuerunt et punt gravitergen         et publice diffamati apud bonos et gr aves, idque Lr. B. clamorofa infinuatio ad veflras aures et pene om-nium incolarum utriusqite fexus dic?i opidi deAmflerdam et hominum locorum vicinorum etcir-cumjacentium perduxit, quod ipfi quondam Do-minum Wilbelmum in craflino divifionis apoßolo-rum fupradi&o in quarta hora noclis vel circiterde diclo cimiterio per violentiam extraxerunt feude eodem cimiterio difcedere per impreffionemterribilem compulerunt , noflrumque cum armisinvaforiis in ipfo cimiterio, feu, utpraemittitur,in platea publica didae ecclefiae contigua lamenta-biliter occiderunt. Item in cafum et eventum quo clare et fufßcien-ter per inqiiifitionem vel alias probari ac conflarenon poffet , quod nonnulli ex eis praenominatismanusviolentas in dictum quondam Dominum Wil-belmum non injecerunt nee eum manibus

propriisocciderunt, ponunt tarnen et probare intenduntproctiratores antedicli, quod praefati rei omnesetfinguli eum in perfonis propriis occiderunt vel f al-tem in ejus interfectione ad occidendum ipfum in-fuliofe et ex malo propofito opem vel operam etconfilium dedertmt. Item ponunt et probare intendunt proctiratoresfeu promotor es praedi&i quod alias per recolendaememoriae Dominum Archiepifcopum Colonienfemjam funtplures anni retroa&i in Confilio fynodaliet poflmodumper bonae memoriae Dominum Hen-ricum Archiepifcopum Colonienfem ejusque fuffra-ganeos in confilio approbando inter alia flatutumfuit et legitime ordinatum, quod occifores vel mu~tilatores Clericorum et omnes opem, operam feuconfilium ad hoc adhibentes fingulis diebus Domi-nicis feflivis et non feftivis , campanis pulfatis,et candelis accenfis nominatim , quorum nominafcientur , alioquin in genere excommunicati de-t            nuncienttir, et ab omnibus artius evitandi, donec fufficienter fatisfecemnt, et a fede Apofiolica re~ die-

Amsterdam, in zyne opkomst, aanwas, geschiedenissen, voorregten, koophandel, gebouwen, kerkenstaat, schoolen, schutterye, gilden en regeeringe- Dl. 2 lILBoEK. Óeschiebenissen. 491 dierunt abfoluti. Propt erea locus omnis, ad quem ]{YLAA.venerint fit interdi&us, qüandiu ibi fuerint , et ÖENper fequens triduüm, fi ibi biberint, vel comede-ij, B.tint, et per feptem dies ubi cos contigerit pernoc-tare, Caeterum fi nobiles fuerint, vel alii ter*ram ac jurisdic?ionem , feu deßriftum habentes,infra tres menfes, non fatisfecerint, terra eorutnet deßri?tus ex tune fit ipfo fac?o Ecclefiafiicofuppofitus interdiSto. prout in ecclefiae ßatutofub titulo de occiforibus et mutilatoribus Clerico-rum evidentius et plenius continetur , quod inci-pit: item de occiforibus, ad cujus ßatuti teno-rem fe referunt procuratores fupradi&i. Item ponunt et probare intendunt per bonae me-moriae dominum uuidonem epifcopum TrajeSten-fem in Cenfilio fynodali fuit provide ßatutum, etfalubriter ordinatum , et fubfequenter per recolen-dae memoriae Dominum jfobannem episcopum le-gitime confirmatum ac approbatum. quoafi

Pres-byter vel Clericus in civitate vel dioeceß Trajec-tenfi oeeidatur, nifi vel ille vel Uli quis Jurisdic-tion} mibi praefunt temporali infra menfem a dieperpetrati deli&i enumerandum Deo et ecclefiaede tanto exceffu condignam , quantum in ipfisfuerit, procuraverint praeßari emendam , quodextunc illud territorium , officium , civitas^ velopidum, in quo deliStum tale fuerit perpetratum9etiamfi in eis plures fint ecclefiae eccleßaßico fub-jaceant int er diclo, prout in eadem ßatuto ferio-fius efi expreßutn quod ineipit 1 fi vei'O oeeida-tur, quod abfit, quod quidem ßatutum diftipro-curatores pofitioni et articulo interferunt, et proinferto haberi volunt de verbo ad verbum. Item ponunt et probare intendunt, quod tdntProvinciale , quam Synodale ßatuta jupradi?tafuerunt et funt notariae reeepta et ufitata a tem*pore aditionis ipforum in civitate et dioecefi Tra-jeeienfipraedi&is publice obfervata et hoaie com-muniter reeipiuntur , obfervantut, et ufitanturpublice et notorie. T ft                           Item

Amsterdam, in zyne opkomst, aanwas, geschiedenissen, voorregten, koophandel, gebouwen, kerkenstaat, schoolen, schutterye, gilden en regeeringe- Dl. 2 i$2 AMSTERDAMS II. Deel.' Byla-v- Item potiunt articu?antur et probare intenduntyGtLN         quodfcultetus feu judex temporalis ,confules et fca- Lr. B. bini dicli opidi de Amflerdamqui tempore di&ibo-micidii in praefatum quondam dominum WilheUmum perpetrati, utpraefertur fuerunt, infra men-fem a dii commijfi delicli numerandum Deo, eccle-fiae,et vobis dominis officialibus antediclis de tau-to exceffu coridignam. quantum in ipfis fuerit, nonprocuraverint, fed omnes negkxerunt a praefatisreis praeflari emendam, et ponunt divifim. Item de praemiffts omnibus et fingulis fuit et eflpublica vox et fama in civitate et dioecefi Trajec-tenfipraedi&is et alibi, ipfaqu e fuerunt etfunt vera.Ex pramiffis probat is vel bis quae ad ea fuffi-ciunt, petunt dicli procurätores, feu promotor es,per vos Dominos Officiales, et vefiram fententiampronunciari, dicerni, et declarari ,praefatos reos,tam vigore flatutorum ,et canonum contra violen-larum injeclores

manuum in clericos, quam etiamftatuti Provincialis, nee non ftatuti fynodalis con-tra Clericorum occifores editorum JupradiStorumexcommunicationis fententiam, et alias poen as inipfis flatutis defcriptas, damnabiliter incidiffe,eosdemque reos ufque adfatisfaclionem condignamexcommunicatos publice denunciandos fore et pervos etiam denunciari ,nec non eos etiam alias Ca-vonice puniendos fuiffe et effe, et per vos corrigiet puniri ,praemijfa petunt iidem procurätores, feupromotores, conjun&im et divifim cum expenfisfa&is proteflando de fatisfaciendo, et quod prae-mi fa eis liceat emendare, corrigere, et alia de novodare totiens, quotiens eis vifum fuerit expedite etcpportunum. N. 4. Fridericus Dei gratia Episcopus nee nonJobannes de Montfoerd eadem gratia praepofituset Archidiaconus Traje&enfis venerabili viro etdiscreto domino Henrico Hombercb Qboriepifcopo et

Amsterdam, in zyne opkomst, aanwas, geschiedenissen, voorregten, koophandel, gebouwen, kerkenstaat, schoolen, schutterye, gilden en regeeringe- Dl. 2 I??.Boek. Geschiedenissen. 193 et Canonico TrajeStenfi falutem in domino debi- Byla4>tamqne diligentiam in commißs, Caufamfeu eau- GpN'fas, quam Jeu quas procuratores feu promotores l>:, B.Curiarum noßrarum a&öres movent, et jam du-dum cor am ofßcialibus noßris, quibus vices nos-tras in bac parte commifimus, donec eas ad nosduxerimus revocandas moverunt contra jFobannemfilium jtobannis, alias Joannem Heynenffen,A-melium jfobannis, Lambertum filium jpacobi Rey-tieri, Heinricum filium 'Johannis Deymans, Splin-terum Baßardum de Nyenrode, Nicolaum baßar-dum quondam Simonis de Zaenden , NicolaumPuinen filium Nicolai', jfoannem Laurentii, jfu-docum Gerardi, Jacobum Coppenfoen, MagißrumTbeodericum Coppardi, Nicolaum Buze^ Gerar-dum Buze^Tsbrandumfilium Petri, Wilbelmumdiftum Docbde, Florentium Korffs, WilbelmumFlorentii Korffs, ac ipforum in bac parte compli-ces , et fautores

laicos reos de et fuper homieidioalias in bonae memoriae quondam Dominum Wil-belmum Brunonis Presbyterum in opido de Am-fterdam Dioeceßs et Arcbidiaconatus noßrorumpraediftorum per eosdem reos ut dicitur petpetra-to, vices igitur noflras bujufmodi ad nos revocan-tes vobis de cujus indußria et legalitate plenamin domino fiduciam obtinemus in eo ßatu in quojam funl et indeeifae pendent ex certis caufis ani-mum noßrum ad hoc moventibus,u/terius cognof-cendas, audiendas deeidendas, et fine debito ter-minandas cum omnibus et fingulis fuis ineidenti-bus , dependentibus, emergentibus , et connexisomnimodafque vices noßras in praemijfts tenorepraefentium commifimus, donec eas ad nos duxe-rimus revocandas noßrarum teßimonio literärum.datum anno Domini MCCCCF. die Sabbatbipoß feßum Epiphaniae Domini, N. 5. In Dei nomine amen. Pronunciamus et decerni-T 3                             mus

Amsterdam, in zyne opkomst, aanwas, geschiedenissen, voorregten, koophandel, gebouwen, kerkenstaat, schoolen, schutterye, gilden en regeeringe- Dl. 2 294 AMSTERDAMS IL Deel. mus interhquendo nos in hoc caufa fore judicemcompetentem , non obflantihus ex adverjo propo-fitis, et praefigimus hinc inde terminum pdfti-bus in hujusmodi caufa adprocedendum et procedividendum videlicet ipfis reis in perfonam fui pro-curateris praedifti contra procura'tores adtorispraediclos dient fabbathi pofi f'eflwn beate Valen-fini proxime venturum ad contefiandam litemfu-per pofitionibus et articulis cum petitione fumma-rum pro parte diftorum procuratorum aclorumipfis reis alias coram Fenerabilibus viris Dominisojficialibus curiae et Archidiaconi Traje?enfisoblatis, qua interlocutoria lata praefatus Cbrifii-anus procurator diclorum reorum quo fupra nomi~ne proteftatus f uit et eft de gravamine et appel-lando. Datum et a&um anno Domini MCCCCP*feria quarta pofi feftum beatae Scbolafticae vir-ginis de mam hora caufarum. N. 6. Frederictts dei gratia Epifcopus nee non Johan-nes de

Montfoerde eadem gratia Praepofitus etArcbidiaconus Trajeclenfis Fenerabili viro et dif-creto Domino Henrico Honbercb Choriepiscopo etCanonico Trajeclenfi falutem. Cum veritatis m-titiafubferiptorum dudum caufamfeu caufas quamfeu quas procuratores feu promotores caufarumcriminalium Curiarum noftrarum adores move-bunt^ et movent Jobanni filio Jobannis aliasJan Heynensfoen, Amilio Jobannis , Lambertofilio Jacobi Reyneri, Henrico filio Joannis Dey-tnans, Splinter o de Nyenrode bafiardo, NicolasSimonis de Zaenden, Nicoiao Putgens filio Ni-colai , Johanni filio Laurentii, Judoco Gerardi,Jacobo Coppenfoen, Magifiro Theodrico Coppardi,Nicoiao Buze, Gerardo ßuze, Tsbrando filio Pe-tri, Wilbelmo diclo Dochde, Florentio Korf, etJoannes Flor ent ii Korffs, ac ipforum in bac partecomplkibus reis conjunetim, et divifim de et fuper

Amsterdam, in zyne opkomst, aanwas, geschiedenissen, voorregten, koophandel, gebouwen, kerkenstaat, schoolen, schutterye, gilden en regeeringe- Dl. 2 III.BoEK. Geschiedenissen. 295 homicidio nuper inperfonambonae memoriae quon- Bylaa-dam Domini Wilhelmi Brunonis ,m opidodeAm~ GENflerdam, Dioecefis et Arcbidiaconatus noftrorum Lt. B.per eosdem ut dicitur perpetrato vobis de cujusinduflria et legalitate plenam in dtmino fiduciamgeffmus et gerimus in eo flatu in quo pro tunecor am venerabilibus officialibus noflris ac commif-fariis in hac parte indecifae pendebmt ex certiscaufis animum noflrum tune moventibus commifi-mus ulterius cognofcendas, audiendas, decidendastet fine debita terminandas cum omnibus etfingulisincidentibus, dependentibus, emergentibus et con-nexis otfinimodas etiam vices noflras in praemißisvobis nicbilominus committendo donec ad nos du-xerimus revocandos pront hoc in literis defuperconfeSkis atlis hujufmodi caufae infertis pleniuscontinetur. Cujus quidem commijftonis vigore adnonnullos acutus judiciales, citra tarnen conclu-fionem >

dicimini proceflijfe. Nunc autem ex certiscaufis rationabilibus nos moventibus confulto deli-berati caufamfeu caufas praediEtas ad nos in eoJlatu quo funt duximus advocandas et advocamus,vice/que noflras ut praemittitur -uobis commijfastenor e praefentium ad nos revocamus. et nihil"ominus easdem c auf am feu caufas in co jlatu quajam funt venerabilibus officialibus noflris prae-dicl;is committimus ulterius cognofcendas , au-diendas, et fine dehito terminandas, quos vobisac omnibus etfingulis quorum intereft vel inte-rent infinuamus et notificamus ac ad veflram etcujuslibet eorundem notitiam deducimus et dedu*ei volumus per praefentes noftrarum teflimonioliterarum. Datum anno Domini MCCCCy incraflino beatae Margaretae virginist T4 VER- ___